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Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!

Риояи ќонун нишонаи маданияти баланд 
ба њисоб рафта, он њама ваќт барои инсон 
талаботи асосиест, ки љомеа аз ў таќозо 
менамояд. Аз љумла, мо низ бояд дар 
доираи ќонунњое, ки аз Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон сарчашма мегиранд, 
зиндагї ва фаъолият намоем. Чунин 
шароитро бароямон истиќлолият фароњам 
овард.

Истиќлолият барои њар як сокини давлати 
мо, пеш аз њама, имкони зиндагии озодона ва 
соњиб ихтиёрии миллиро муњайё сохт. Мо бояд 
ифтихор намоем, ки дар ќатори садњо давлати 
дунё дар харитаи олам чун мамлакати озоду 
соњибихтиёр љой гирифтаем. Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон таъкид намудаанд, ки ба даст овардани 
истиќлолияти давлатї кори басо душвору зањ-
матталаб мебошад, вале њимояи пирўзињо ва 
дастовардњои он боз њам душвортар аст.

Инро мо дар мисоли таърихи навтарини худ 
дидем. Баъд аз пош хўрдани Иттињоди Шўравї, 
дар ќатори дигар љумњурињои шомили ин дав-
лати абарќудрат, Тољикистон низ истиќлолияти 
давлатї ба даст овард. Вале љанги шањрвандие, 
ки душманони дохиливу хориљї ба хотири аз 
байн бурдани ин истиќлолият тањмил намуданд, 
ба пора-пора шудани Тољикистон ва нестии 
миллат тањдид намуд. Сабаби ин буњрон, пеш аз 
њама, дар он буд, ки дар солњои аввали истиќло-
лияти давлатї дар идораи давлат ва сарљамъ 
намудани мардум иштибоњи зиёд содир шуданд.

Дар њама давру замон дар идораи давлату 
рушди љомеа роњбарони оќилу доно ва бомањо-
рате заруранд, ки љомеаро аз пасашон бурда, 
дар заминаи њофизаи таърихї давлатдориро 
тањким бахшанд. Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз зумраи он шахсиятњоеанд, ки ин 
рисолатро дар сатњи хубу сифати баланд иљро 
карда истодаанд.

Дар солњои баъд аз љанги шањрвандї марду-
ми мо аз асоситарин мањсулоти озуќаворї - нон 
сахт танќисї мекашиданд. Имрўз он ба афсона 
табдил ёфтааст. 

Даврае буд, ки яроќбадастон чї коре мехос-
танд, мекарданд. Онњо на аз ќонун ва на аз 
муњофизони ќонун њарос надоштанд. Хушбах-
тона, баробари тањкими давлатдорї зина ба 
зина ин вазъият ислоњ гардид. Чун дар тамоми 
љомеаи пешрафта, дар Тољикистон зиндагию 
фаъоли яти мо дар асоси ќонунњои љорї сурат 
мегирад. Ба њама маълум аст, ки дар паноњи 
ќонун, бо риояи ќонун зиндагї ва фаъолият 
намудан њаёти њар сокини љомеаро осон ме-
намояд. Истиќлолияти давлатї дар Љумњурии 
Тољикистон ин имконро барои њар шањрванди 
мамлакат фароњам овард.

Як рукни муњими дар асоси талаботи олами 
муосир ва тибќи муќаррароти демократия ба сар 
бурдани мо Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
мебошад, ки Президенти Љумњурии Тољикистон 
кафили он ба шумор меравад.

Конститутсияи Љумњурии Тољикис тон, ки 6 
ноябри соли 1994 аз тариќи раъйпурсии умуми-
халќї ќабул шуда, се маротиба - солњои 1999, 
2003 ва 2016 ба он таѓйироту иловањо ворид 
шуданд.

Миллати мо ќадимї ва тамаддунофар мебо-
шад. Дар Тољикистон як нишонаи истиќлолияти 
мо - Парчами давлатист, ки агар ба таърих на-
зар афканем, он аз Дирафши ковиёнї ибтидо 
мегирад. Эњтироми Парчами давлатї - гиромї 

доштани таърихи мамлакат ва дўст доштани ин 
хоки муќаддас аст.

Дар Паёми Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон аз 23 декабри соли 
2022 зикр шудааст, ки солњои охир вазъи сиё-
сиву иќтисодии љањон хеле мураккаб гардида, 
инсоният дар давраи нињоят њассос ва душвор-
тарини таърихї ќарор дорад. Бо вуљуди ин, бо 
шарофати зањмати содиќонаи мардуми кишвар 
созандагиву ободкорї бомаром идома ёфта, 
наќшаву барномањои пешбинигардида барои 
таъмини рушди устувори иќтисоди миллї ва 
баланд бардоштани сатњу сифати зиндагии 
сокинони мамлакат њадафмандона амалї шу-
данд. Барои мисол, дар панљ соли охир рушди 
иќтисодиёти Тољикистон њамасола ба њисоби 
миёна дар сатњи 7,3 фоиз таъмин гардида, 
Маљмўи мањсулоти дохилї аз 71 миллиард ба 
115 миллиард сомонї расид ва ба њар сари 
ањолї 1,5 баробар афзоиш ёфт. Бунёди роњњои 

нав, афзудани интиќоли молу мањсулот, барњам 
хўрдани мањдудияти барќ, ба кор оѓоз намудани 
ду агрегати НБО-и «Роѓун», њалли масъалањои 
дар тўли зиёда аз ду дањсола бавуљудомадаи 
сиёсї, иќтисодї ва тиљоратї бо Љумњурии 
Ўзбекис тон, тањияи силсилачорабинињои обод-
корї дар тамоми шањру дењоти мамлакат ба 
муносибати 30 - солагии Истиќлолияти давлатї 
тадбирњое ба шумор мераванд, ки мањз ба хо-
тири таъмини зиндагии шоистаи мардум амалї 
гардиданд. Дар ин замина имкон фароњам шуд, 
ки нишондињандаи миёнаи дароз умрии ањолї ба 
75 сол расида, шумораи ањолї дар мамлакат аз 
5,4 миллион нафари соли 1990 ба 10 миллион 
нафар расад.

Яке аз масъалаи муњиме, ки дар љомеаи мо 
амалї мегардад, ин пайваста тањкиму такмил 
ёфтани фаъолияти маќомоти судист. Мутобиќи 
моддањои 5 ва 14 Консти тутсияи Љумњурии 
Тољикистон, инсон, њуќуќ озодињои ў арзиши олї 
мебошанд. Њаёт, ќадр, номус ва дигар њуќуќњои 
фитрии инсон дахлнопазиранд. Њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрвандро давлат эътироф, риоя 
ва њифз менамояд. Мувофиќи моддаи 17-уми 
Конститутсия, њама дар назди ќонун ва суд 
баробаранд. Давлат ба њар кас ќатъи назар 

аз миллат, нажод, љинс, забон, эътиќоди динї, 
мавќеи сиёсї, вазъи иљтимої, тањсил ва молу 
мулк, њуќуќу озодињоро кафолат медињад. Да-
раљаи гуноњ ва љинояти шахси судшавандаро 
суд муайян менамояд. Ин як раванди хеле 
мушкилу масъулиятнок аст. 

Судяњо вазифадоранд принсипи мубоњиса 
ва баробарии тарафњоро риоя ва роњбарии му-
рофиаро амалї намуда, мустаќилият, беѓаразї, 
холисии худ ва мувозинати байни тарафњоро 
нигоњ дошта, ба иштирокчиёни парванда њуќуќу 
уњдадорињояшонро фањмонанд. Илова бар ин, 
дар амалї намудани њуќуќу уњдадорињояшон 
мусоидат намуда, оид ба оќибатњои содир 
кардан ё накардани амалњои мурофиавї огоњ 
созанд, барои тањќиќи њамаљониба ва пурраи 
далелњо, муќаррар намудани њолатњои воќеї 
ва истифодаи дурусти ќонунњо њангоми њалли 
парвандањо шароит фароњам оранд.

Њар як судя бояд масъулияти баланд њис 
намояд. Аз як тараф, агар дар мурофиа таќ-

дири инсон њал гардад, аз љониби дигар, дар 
натиљаи фаъолияти ў боварии љомеа нисбат ба 
суд инъикос мегардад. Бояд дар назар дошта 
бошем, ки ошкоро будани муњокимаи судї, сари 
ваќт ва холисона огоњ намудани љомеа дар 
бораи фаъолияти судњо кафолати муњокимаи 
одилонаи судї ва яке аз воситањои тањкими 
боварии љомеа ба њисоб меравад. Принсипи 
давлати мо таќозо месозад, ки њар кас ќатъи 
назар аз миллат, нажод, љинс, забон, эътиќоди 
динї, мавќеи сиёсї, вазъи иљтимої, тањсил ва 
молу мулк, соњибњуќуќу озод аст. 

Принсипи баробарї дар назди ќонун ва суд, 
баробарии њуќуќу уњдадорињои тамоми суб-
ъектњои муносибатњои њуќуќи мурофиавиро дар 
назар дошта, нисбат ба њамаи иштирокчиёни 
мурофиаи судї пањн мегардад. Аз ин лињоз, 
суд њангоми баррасии парванда ба шахсони 
иштирокчии парванда бартарият ва афзалият 
намедињад ва танњо бояд дар асоси далелњои 
мављуда санадњои судии ќонунї, ќарори асоснок 
ва одилона ќабул намоянд.

Дар Суди вилояти Хатлон ба  ин масъала 
таваљљуњи хоса зоњир мешавад. Барои он ки 
ќонунњои љорї риоя шаванд, онро пеш аз дигар 
шањрвандон бояд кормандони соњаи њуќуќ, аз 
љумла маќомоти судї риоя намоянд. Мутобиќи 
дастури Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон њар корманди маќо-
моти судї вазифадор аст, ки дар фаъолият 
волоияти ќонун, шаффофият, адолати судї ва 
баррасии одилонаи парвандањои судиро дар 
доираи ќонунгузории мамлакат таъмин намояд. 
Илова бар ин, њифзи содиќонаи њуќуќу озодињои 
шањрвандон, манфиатњои давлату миллат, 
риояи њатмии талаботи ќонун ва пешгирии ба 
таъхир афтодани муњлатњои баррасии пар-
вандањоро дар мадди назар дошта бошад. Ба 
ибораи дигар, масъулияти мо баландтар аст ва 
кўшиш менамоем, ки вазифаамонро поквиљдо-
нона иљро намоем.

РИОЯИ ЌОНУН 
МАДАНИЯТ АСТ

Нуриддин РАСУЛЗОДА,
раиси Суди вилояти Хатлон

25 - уми майи соли равон Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар љаласаи 
васеи Шўрои олии иќтисодии АвруОсиёи 
Иттињоди иќтисодии АвруОсиё ба њайси 
Роњбари давлати даъватшуда дар шакли 
маљозї иштирок ва суханронї карданд.
Љаласаи Шўро дар шањри Москва тањти ра-

ёсати Президенти Федератсияи Россия, Раиси 
Шўрои олии иќтисодии АвруОсиёи Иттињоди 
иќтисодии АвруОсиё Владимир Путин сурат 
гирифт.

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар суханрониашон изњор 

дош танд, ки кишварњои аъзо ва нозирони Ит-
тињоди иќтисодии АвруОсиё шарикони анъана-
вии Тољикистон њисоб меёбанд ва кишвари мо 
дар асоси дуљониба бо аксари онњо робитањои 
зичи тиљоративу иќтисодї дорад.

Њаљми умумии гардиши мол миёни Тољикис-
тон ва кишварњои номбурда њамасола тамоюли 
афзоиши босуботро касб кардааст. Њамин аст, 
ки њиссаи кишварњои аъзо дар тиљорати хориљии 
кишвари мо дар соли 2022 зиёда аз 42 фоизро 
ташкил карда, ќариб панљоњ фоизи содироти 
молњои истењсоли мањаллї ба онњо рост меояд.  

Бо таъкиди алоќамандии љониби Тољикис-
тон ба рушду тавсеаи минбаъдаи робитањои 
дуљонибаи тиљоративу иќтисодї бо кишварњои 

Иттињоди иќтисодии АвруОсиё Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бахшњои гуногуни 
саноат, соњањои наќлиёт, кишоварзї ва гидроэ-
нергетикаро ба њайси яке аз манбаъњои асосии 
тавлиди «энергияи «сабз» ва заминаи калидии 
рушди «иќтисоди сабз», њамчун самтњои барои 
љонибњо манфиатовари њамкорї номбар кар-
данд.

 Дар фарљом Пешвои миллат чунин таъкид 
карданд: «Њамкорї дар асоси манфиатњои 
умумї авлавияти амалњои мо дар сатњи мин-
таќавї муайян гардидааст ва Тољикистон онро 
минбаъд њам рўйи кор хоњад гирифт».

www.president.tj

ИШТИРОКИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
ДАР ЉАЛАСАИ ВАСЕИ ШЎРОИ ОЛИИ ИЌТИСОДИИ 
АВРУОСИЁИ ИТТИЊОДИ ИЌТИСОДИИ АВРУОСИЁ

Сипас, дар толори маљ-
лисгоњи парлумон вакилон, аз 
љумла раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои иљтимої, оила 
ва њифзи саломатї Сумангул 
Таѓойзода, раиси Кумитаи Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба илм, маориф, фарњанг 
ва сиёсати љавонон Насиба 
Содиќї, вакили Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Љамшед 
Муртазозода, бо донишљўён 
суњбат намуданд. 

Насиба Содиќї ба до-
нишљўён таърихи таъсиси 
парлумони кишвар,  тарзи 
интихоби вакилон, тартиби 

 фаъолияти Маљлиси намоян-
дагон, Шўрои Маљлиси намоян-
дагон ва кумитаву комиссияњои 
онро шарњу тавзењ дод. 

-  П а р л у м о н и  к и ш в а р 
 фаъоли яташро дар асоси 
принсипњои таљзияи њокимияти 
давлатї, волоияти ќонун, арзи-
ши олї будани инсон, њуќуќ ва 
озодињои он, гуногунандешї, 
ошкорбаёнї, дастаљамъї ва 
масъулият дар назди халќу 
Ватан амалї менамояд, - иброз 
дошт  Насиба Содиќї.

Сумангул Таѓойзода наќ-
ши занонро дар парлумон ва 
соњањои дигар бозгўйї намуда, 
донишљўёнро ба хондан ва дўст 
доштани Ватан даъват намуд.  

- Љавонон ва њаллу фасли 
мушкилоти онњо дар мењвари 

сиёсати имрўзаи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ќарор 
дорад. Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї  Рањмон барои 
донишомўзии онњо иќдомоти 
зиёдро роњандозї намудаанд. 
Љавононро мебояд масъулият-
шинос бошанд ва имкониятњои 
мављударо самаранок истифо-
да баранд, - афзуд Сумангул 
Таѓойзода.

Тартиби овоздињї, муњо-
кимањои парламентї, ќабули 
ќарорњо, робитањои байналми-
лалї ва байнипарлумонї, тар-
тиби гузаронидани иљлосияњои 
Маљлиси намояндагон аз мав-

зўъњое буданд, ки вакилон ба 
донишљўён маълумот доданд.

Директори иљроияи Филиа-
ли Донишгоњи давлатии Мос-
ква ба номи М. В. Ломоносов 
дар шањри Душанбе Рустам 
Ѓаниев чунин вохўрињоро дар 
баланд гардидани маърифати 
њуќуќиву сиёсии донишљўён 
муњим арзёбї кард. 

Роњбарияти Филиали До-
нишгоњи давлатии Москва 
ба номи М.В. Ломоносов дар 
шањри Душанбе тасмим гириф-
таанд, ки минбаъд низ чунин 
вохўрињои судмандро созмон 
дињанд. 

Фарзонаи ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

ВОХЎРИИ ВАКИЛОН
БО ДОНИШЉЎЁН

25-уми майи соли равон устодону донишљўёни факултети идоракунии давлатї ва мањаллии 
Филиали Донишгоњи давлатии Москва ба номи М. В. Ломоносов дар шањри Душанбе бо вакилони 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон вохўрданд. 
Устодону донишљўён, ки беш аз панљоњ нафар буданд, аз осорхона ва китобхонаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, ки далелњои љолиб аз таърихи парлумони 
кишвар ва китобњои арзишманди соњавиро фаро мегиранд, боздид карданд. 
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Проблема ва мулоњиза

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз соли 2000-ум 
инљониб њар сол ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
ироа мегардад. Дар он як 
соли кишвар тањлил шуда, 
самтњои асосии сиёсати 
дохилї ва хориљии љумњурї 
барои соли оянда муайян 
карда мешавад. Паёми им-
солаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба Маљлиси Олї 
23-юми декабри соли 2022 
ироа гардид.
Асосгузори сулњу вањдати 

миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон на-
хуст аз идомаи бомароми созан-
дагиву ободкорї, амалї шудани 
наќшаву барномањо барои рушди 
устувори иќтисоди миллї ва ба-
ланд бардоштани сатњу сифати 
зиндагии сокинони мамлакат 
мужда дода, бо ёдоварї аз вазъи 
мураккаби сиёсиву иќтисодии 
љањон чунин изњор доштанд: 
«Сарфи назар аз тањаввулоти 
дар иќтисоди љањон идомадошта 
ва таъсири манфии омилњои 
берунї ба иќтисоди миллии мо, 
дар натиљаи татбиќи самараноки 
ислоњоти иќтисодї, амалї на-
мудани стратегияву барномањо 
ва тадбирњои зиддибуњронї дар 
панљ соли охир рушди иќтисо-
диёти Тољикистон њамасола ба 
њисоби миёна дар сатњи 7,3 фоиз 
таъмин гардида, Маљмўи мањ-
сулоти дохилї аз 71 миллиард 

сомонї ба 115 миллиард сомонї 
расид ва ба њар сари ањолї 1,5 
баробар афзоиш ёфт».

Дар Паём зикр гардид, ки 
дар ин давра беш аз 900 њазор, 
аз љумла дар соли 2022-юм 190 
њазор, љои кори нав таъсис дода 
шуд, ки ба бењтар гардидани 
вазъи шуѓли ањолї дар кишвар 
мусоидат намуд.

Тавре аз Паёми Пешвои 
миллат бармеояд, дар давраи 
зикршуда аз њисоби сарчаш-
мањои маблаѓгузорї 842 бинои 
муассисаи таълимї барои 382 
њазор хонанда, аз љумла дар 
соли 2022-юм 190 бинои таълимї 
барои 87 њазор хонанда сохта, 
ба истифода дода шудааст. Дар 
31 соли соњибистиќлолї 3430 
муассисаи нави таълимї барои 
ќариб якуним миллион хонанда 
мавриди истифода ќарор гирифт.

Раќамњои истифодашуда гу-
воњи зери таваљљуњи хоса ќарор 
доштани соњаи маориф аст. Роњ-
бари давлат аз рўзњои аввали ба 
сари ќудрат омадан барои рушди 
соњаи маориф аз њама имконот 

истифода мебаранд. Тавре аз 
Паёмњои ќаблї ва суханронињо-
яшон дар чорабинињои дигар 
бармеояд, Президенти мамла-
кат муњтарам Эмомалї Рањмон 
таълиму тарбияи насли наврас-
ро дар рўњияи худшиносиву 
ватандўстї аз омилњои муњими 
рушду пешрафти ояндаи давлат 
медонанд. Аз ин љост, ки њама 

шароити заруриро барои ба тањ-
сил фаро гирифтани шањрвандон 
муњайё мекунанд. 

Хусусан, ин нукта: «Мо мактаб-
ро ба њайси боргоњи илму дониш, 
саводу маърифат ва омўзгорро 
чун шахси мафкурасозу тарбият-
гари насли наврас эътироф карда, 
ба онњо арљу эњтиром гузоштанро 
аз љумлаи масъалањои муњимта-
рин медонем. Зеро агар мактаб 
ва омўзгор набошад, сатњи маъри-
фатнокии мардум паст мегардад, 
миллат бесавод мемонад, љомеа 
ба љањолат гирифтор мешавад ва 
дар натиља оромиву сулњу субот, 
амнияту осоиш ва муњимтар аз 
њама, рушди давлат сахт халалдор 
мегардад. Вобаста ба ин, бори 

дигар таъкид менамоям, ки бунёди 
миллати мутамаддин аз маориф 
оѓоз меёбад» - аз маќом ва љой-
гоњи соњаи маориф дар сиёсати 
пешгирифтаи роњбарияти Давлату 
Њукумат гувоњї медињад.

Пешвои миллат дар идома 
маќсад аз амалї сохтани иќдомот 
дар самти рушди илму маорифро 
баланд бардоштани сатњи са-

воднокиву маърифатнокии мил-
лат, мунтазам бењтар гардонидани 
сатњу сифати таълим ва тарбияи 
кадрњои ба талаботи замона ља-
вобгўй арзёбї карданд.

- Фаромўш набояд кард, ки 
пешрафти давлат ва ояндаи обо-
дии Ватан ба сатњи донишу маъ-
рифатнокии мардум вобастагии 
мустаќим дорад, зеро бесаводї, 
љањолат ва хурофот ба инсон 
танњо бадбахтї меорад ва боиси 
аќибмонии љомеа ва касодии дав-
лат мегардад, - таъкид шудааст 
дар Паёми Президенти кишвар 
муњтарам Эмомалї Рањмон.

Соњаи дигари иљтимої, ки 
бо маориф дар як сатњ мавриди 
таваљљуњи доимї ќарор дорад, тан-

дурустї ва њифзи иљтимоии ањолї 
мебошад. Пешвои миллат зимни 
тањлили он зикр карданд: «Агар то 
соли 1991, яъне дар 70 соли замо-
ни гузашта дар мамлакат њамагї 
2862 муассисаву иншооти тан-
дурустї бо 52 њазору 800 нафар 
корманд фаъолият дошта бошад, 
пас дар даврони соњибистиќлолї, 
хусусан дар 25 соли охир, 2827 

муассисаву иншооти тандурустї 
сохта, ба истифода дода шудааст.

Њоло шумораи муассисањои 
тандурус тии мамлакат нисбат ба 
соли 1991 ќариб ду баробар зиёд 
гардида, ба 5116 ва кормандони 
онњо ба 79 њазор расидааст.

Њамчунин, дар панљ соли охир 
аз њисоби њамаи манбаъњои маб-
лаѓгузории буљети давлатї барои 
дастгирии табаќањои осебпазири 
ањолї тавассути пардохти нафаќа, 
кумакпулї ва љуб ронпулињо, нигоњ-
дории муассисањои њифзи иљти-
мої ва уњдадорињои дигар зиёда 
аз 19 миллиард сомонї, аз љумла 
танњо дар соли 2022-юм 4,3 мил-
лиард сомонї, равона карда шуд». 

Роњбари мамлакат дар идома 

барои боз њам бењтар намудани 
сатњу сифати хизматрасонии 
тиббї ва дастрасии ањолї ба он 
бунёди муассисањои нав, навсозии 
муассисањои мављуда ва бо таљњи-
зоти муосир муљањњаз гардонида-
ни онњоро зарур шуморида, бо ин 
маќсад, танњо дар ду соли охир 
аз љониби Њукумати мамлакат ба 
муассисањои тандурустии кишвар 
ба маблаѓи зиёда аз 1 миллиард 
сомонї беш аз 200 номгўй дастрас 
шудани таљњизоту дастгоњњои муо-
сирро зикр карданд.

Раќамњои зикршуда бозгўку-
нандаи миќёси корњои анљомдода 
дар бахши тандурустист. Натиљаи 
таваљљуњу ѓамхории Сарвари 
давлат аст, ки имрўз дар кишвари 
мо амалиёти тиббие анљом дода 
мешаванд, ки солњои пеш барои 
он ба хориљ сафар кардан лозим 
мешуд. Њоло бошад, на танњо 
њамватанон, балки шањрвандо-
ни дигар кишварњо низ барои 
табобати баъзе аз беморињо ба 
муассисањои тиббии Тољикистон 
мурољиат мекунанд. 

Хулоса, Паёми Президен-
ти мамлакат ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон мо - соњиб-
ватанонро барои њифзи истиќло-
лияти давлатї ва дастовардњои 
он, бењтар намудани шароити зин-
дагии мардум роњнамої мекунад.

Умеда ЭМОМАЛИЗОДА, 
муовини раиси Суди 
ноњияи Фирдавсї

АРМУЃОНИ АРЗАНДАИ ИДОНА
Бо дастуру њидоятњои Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон мардум барои љашн гирифтани 35-со-
лагии Истиќлолияти давлатии мамлакат сарљамъона омодагї мегиранд. Ба хотири истиќболи сазовор аз 
ин санаи фархунда дар ноњияи Рашт низ корњои ободониву созандагї бомаром идома доранд.
Муовини раиси ноњияи Рашт Њамдулло Шарифзода гуфт, ки бо љалби ањолї ва соњибкорону сармоягузорон ба 

истифода додани 203 иншооти таъиноти гуногун дар самти сохтмон ва меъморї ба наќша гирифта шудааст. Аз ин 
шумора 145 адади он ки 72 фоизи наќшаро ташкил медињад, аз љониби бахши хусусї мавриди истифода ќарор дода 
мешавад.

Лозим ба ёдоварист, ки соли 2022 дар арафаи таљлили 31-умин солгарди Истиќлолияти давлатї, Рўзи Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Рўзи Парчами давлатї ва дар Љашни байналмилалии Наврўз 64 иншооти таъиноти гуногун ба 
истифода дода шуда буд.

Диловари МИРЗО, «Садои мардум»

Натиљањои фаъолияти соњањои иќти-
содї ва иљтимоии шањри Панљакент 
давоми семоњаи аввали соли 2023 
барои иљрои дастуру супоришњои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикис тон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон чанде пеш дар Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд баррасї гардид.
Дар маљлис ноиби президенти Академияи 

миллии илмњои Љумњурии Тољикистон Абду-
саттор Саидов ва муовини раиси вилояти 
Суѓд Зариф Мирдадо иштирок намуданд.

Дар бораи љамъбасти нишондињандањои 
иќтисодї ва иљтимоии шањр муовини раиси 
шањр Парвина Наќибї њисобот дод. Аз љум-
ла зикр шуд, ки дар давраи мавриди назар 
барои иљрои лоињањои дар «Барномаи рушди 
иљти моию иќтисодии шањри Панљакент ба-
рои солњои 2021-2025» пешбинишуда 793,3 
миллиону 600 њазор сомонї харљ шудааст, 
ки ин 42,5 фоизи иљрои барномаро ташкил 
медињад.

Наќшаи ќисми даромади буљет, бо на-
зардошти андози иљтимоии ѓайрибуљетї 103 
ва даромад ба буљети мањаллї 103,6 фоиз 
иљро гардид. 

Шумораи соњибкорон назар ба семоњаи 
аввали соли гузашта афзуда, дар ин давра 
барои бунёди иншооти гуногун 141 миллио-
ну 4 њазору 800 сомонї маблаѓгузорї шуд. 
Муњим он аст, ки дар ин марњила шумораи 
корхонањои саноатї дањ адад зиёд гардид. 

Дар ин давра, њамчунин, «Барномаи руш-
ди њунармандї дар шањри Панљакент барои 
солњои 2023-2025» ва наќшаи чорабинињо 
барои татбиќи он тањия шуда, 1100 нафар 
ба ин раванд љалб шудаанд. 

Зикр шуд, ки ба истиќболи 35 - умин 
солгарди Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон бунёди 1000 иншооти таъиноти 
гуногун ба наќша гирифта, њоло корњои 
сохтмону ободонї дар 15 бинои истиќо-
матии бисёр ошёна бо марказњои савдо ва 
хизматрасонї, беморхонаи минтаќавї дар 
дењаи Ѓўсари Љамоати дењоти ба номи Лоиќ 
Шералї ва чор муассисаи таълимї идома 
дорад.

Истењсоли мањсулоти кишоварзї нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта 84 миллион 
сомонї афзуда, нуњ сардхона бо ѓунљоиши 
1930 тонна мањсулот фаъолияти пурмањ-
сул доранд. Нотиќ иттилоъ дод, ки дар 44 
гармхона (14 њазору 70 метри мураббаъ) 
лимў, помидор, бодиринг ва гул парвариш 
мешавад ва дар хољагии ёрирасони назди 
Корхонаи муштараки «Зарафшон» бунёди 
гармхонаи замонавї ба масоњати 1 гектар 
оѓоз гардидаст.

Комрони АСЛОН, «Садои мардум»

НИЯТИ НЕКУ АЗМИ ЌАВЇ МОРО 
БА МАЌСАД МЕРАСОНАД

ПАНЉАКЕНТ: 
ШУМОРАИ СОЊИБКОРОНУ 
КОРХОНАЊОИ 
САНОАТЇ АФЗУД

Соли 2011 бо ташаббус ва пешнињоди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи масъулияти падару модар 
дар таълиму тарбияи фарзанд» тањия, ќабул, 
љонибдорї ва мавриди амал ќарор гирифт, 
ки сариваќтї ва муњим ба шумор меравад. 
Бояд гуфт, ки зарурати ќабули њар як ќонун-
ро шароит ва эњтиёљот ба танзими муноси-
батњои љамъиятии мављуда талаб менамояд.

Ин раванд таќозо мекунад, ки тарбияи насли 
наврасро тањким бахшида, пояњои онро устувор 
намуд, зеро тарбия яке аз масъалањои муњим ба 
њисоб рафта, насли наврас њамеша ба он ниёз 
дорад. Мањз, тарбияи хуб метавонад дар зиндагии 
инсон таъсири босазо гузошта, самтњои ояндаи 
дурусти рўзгори ўро муайяну мушаххас созад. 
Бояд ќайд намуд, ки ояндаи миллат ба таълиму 
тарбияи фарзанд вобаста аст. Аз ин хотир воли-

дони имрўзаро мебояд зиракии сиёсиро аз даст 
надода, пайваста дар талош бошанд, ки барои 
рўњияи насли наврас ба вуљуд овардани њисси 
мењандўстиву худшиносии миллї асос гузоранд. 
Дар амалї намудани меъёрњои ќонуни мазкур во-
лидайн бетараф набуда, баръакс кўшиш намоянд, 
ки дар чањорчўбаи он амал намоянд, зеро ќонуни 
мазкур тамоми масъалањои таълиму тарбияро дар 
бар гирифта, он як меъёри ёрирасон дар таълиму 
тарбияи фарзанд гаштааст. Аз ин рў, падару мо-
дарон ва омўзгорон муваззаф мебошанд, ки насли 
наврасро дар рўњияи ватанпарастї, худшиносї 
ва худогоњии миллї, ифтихор аз гузаштаи хеш ва 
њувияти миллї тарбия намуда, ин њиссиётро дар 
онњо ташаккул дињанд, зеро собит шудааст, ки 

раванди љањонишавї фарњангу анъанањои заиф 
ва худшиносиву худогоњии миллии нотавонро ба 
коми худ фурў мебарад. 

Барои он ки љавонон ба фишори љањонишавї 
муќовимат намуда, асолати миллї ва худогоњиву 
хештаншиносиро њифз намоянд, мусаллањ будани 
онњо бо донишњои љањони муосир њатмї мебошад. 
Яке аз њадафњои асосии эълон гардидани соли 
2017 «Соли љавонон» ташаккули худшиносиву њу-
вияти миллии љавонону наврасон буд. Ин ибтикори 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ва эътимодашон ба љавонони 
кишвар дар ташаккулу маърифат ва љањонбинии 
эшон таъсири босазо гузошт ва бењтарин василаи 

пешгирии гаравидани љавонон ба њар гуна њизбу 
њаракатњои тундгаро мебошад.

Њар инсон он ваќт хушбахт аст, ки соњибватан 
бошад, зеро мањз Ватан ба љисму рўњ, саломатї ва 
оромиву сурурро эњдо менамояд. Ба ќадри обу хоки 
Ватан на танњо касе расида метавонад, ки солњо 
дар ѓурбат зиста, ранљу азоби танњоиро чашида, 
рўзу шабњоро дар хавотирї паси сар карда бошад, 
балки њар як фарде, ки дар Ватан њаст, ба ќадри 
он бояд расад, ин аст рисолати зиндагї. Инсон 
метавонад дар њар гўшаву канори дунё зиндагии 
хуб дошта бошад, аммо осоиш надорад, чунки дур 
аз сарзамини модарї асту њар лањза ўро ёди Ватан 
мегирад. 

Зиндагї ва њадаф аз он дар чист? Барои посух 

гуфтан ба ин суол, пеш аз њама, бояд фањмид, ки 
њар як мављудоти зиндаи табиатро дар ин олам 
рисолате бар дўш аст. Масалан, агар вазифаи да-
рахтони сояфкан, ќабл аз њама тоза кардани њаво 
аз гази карбон ва дар навбати худ бой сохтани он 
бо оксиген бошад ва ё ба њамин монанд, агар ва-
зифаи парандагон аз кам кардан ва ё нест кардани 
њашароти зараррасон иборат бошад, пас рисолати 
инсон дар чист? Он бешубња, сањм гузоштан дар 
пешрафти Ватани азизи худ ва мусоидат кардан 
барои рушду нумўи он. Агар чунин аст, пас чаро 
бархе дидаву дониста, ба љойи он ки дар ободии 
диёр заррае њиссагузор бошанд, даст ба содир кар-
дани љинояту љинояткорї ва дигар аъмоли нанговар 
мезананд? Суолест, ки њар кадоми моро бояд ба 
андеша водор созад.

Рањмоналї ЊАБИБОВ,
«Садои мардум»

ЧАНД САВОЛИ БЕЉАВОБ

Як гурўњ донишљўён ба идораи 
рўзнома омаданду доир ба корњои 
эљодї суњбат кардем. Яке аз онњо 
мавзўи суњбатамонро љониби до-
нишњои техникї бурда, нигаронї кард: 

- Дар донишгоњ дониши техникии 
вобаста ба касба-
монро мегирем, 
вале кифоя нест. 
Мехоњем дар баро-
бари навиштанро 
омўхтан, инчунин 
танзими садову 
навор,  сањифа-
бандии рўзнома-
ро, ки дар кори 
ояндаамон зарур 
мешавад, омўзем, 
аммо... 

- Аз интернет омўзед. Дар фазои 
маљозї, ки дунёи беохир њам ном 
бурда мешавад, њоло дилхоњ соњаро 
омўхтан мумкин аст, - гуфтам.

- Мутаассифона, мо забони ру-
сиро то андозае намедонем, ки дар 
интернет аз наворњои омўзишии 
русњо омўзем, - гуфт дигаре.

- Чаро касбњои бозоргирро мута-
хассисони тољик дар интернет наме-
омўзонанд? - пурсид сеюмї?

- Барои чї танзимгар, барнома-
соз, мутахассиси SMM (маркетинг 
дар шабакањои иљтимої), дизайнер 
ва донандаи барномањои нав надо-
рем? - савол дод, нафари чорум.

- Чаро дар умум мо ба касбњое, ки 
дар муддати кўтоњ омўхтан мумкин 
аст, таваљљуњ зоњир намекунем? – 
пурсид дигаре.

Ба љои љавоб ба саволњояшон 
гуфтам, ки хуб мешавад њадди аќал 
забони русиро омўзед, зеро барои 
рушди худ дар интернет ин забон 
хеле муњим аст. Бачањо дуруст 
мегўянд. Бо вуљуди мутахассисони 

хеле хуб доштан, мо дар фазои 
маљозї сањифањои омўзишї кам 
дорем.

Дар сегменти русї ва англисии 
интернет, ки ба мо наздиканд, садњо 
наворњои омўзишї, њатто курсњои 
алоњида доир ба њар соња, њар бар-
нома ва њар мавзўъро пайдо кардан 

мумкин аст. Барои мисол, сањифабан-
дони рус ва англис дар «YouTube» 
сањифабандии рўзнома, маљалла, 
китоб, баннер ва ѓайрањоро меомў-
зонанд. Иловатан, барои аудиторияа-
шон тарзи кор дар њар барномаро бо 
номњои «Курси омўзишии барномаи 
Adobe InDesign 2020», «Курси омў-
зишии сањифабандї дар барномаи 
Adobe InDesign 2021». Њамин тавр, 
доир ба мавзўъњои хос, «кор бо 
матн», «кор бо сурат», «кор бо матну 
сурат дар якљоягї» ва ѓайрањо навори 
алоњида мекунанд. Тавре сањифањо-
яшонро пеш мебаранд, ки корбарони 
интернет мувофиќи донишу фањмиш 
аз онњо истифода мекунанд. 

Нафаре, ки бо барнома умуман 
шинос нест, курси пурраро меомў-
зад, нафаре, ки медонаду баъзе 
нофањмињо дорад, аз мавзўъњои 
алоњидаи онњо истифода мебарад. 

Мо дар кишвар мутахассисони 
сатњи баланд зиёд дорем, ки намоян-
даи соњањои гуногунанд. Касбњои наву 
бозоргирро то андозаи даркорї медо-
нанду фаъолияти босамар доранд. 

Аз барномасозї  то дизайну мутахас-
сиси SMM, аз донандаи барномањои 
танзимї то сањифабандони њирфаї, 
вале дар миён монеаи номаълуме 
мављуд аст, ки касе аз онњо иќдоми 
роњандозии курси худро намекунад. 

Дар интернет дониши худро ба 
мардум додан, агар аз як љињат, кори 

хайр бошад, пас аз љониби дигар, 
тарѓиби истеъдод аст. Барои мисол, 
аксари нафароне, ки дар интернет 
ба мардум соњаеро ройгон меомўзо-
нанд, њатман курси махсуси пулакии 
худро доранд.

БА ЉОИ СЕ НУЌТА

Њоло дар кишвар зиёда аз 4 мил-
лион корбарони интернет њастанд, ки 
мутаассифона, аксаран мувофиќи 
табъу завќашон матолиб намеёбанд. 
Агарчї сафи фаъолон ё худ блоге-
рон рўз аз рўз зиёд шуда бошад њам, 
матолиби тањияшуда мазмунан бењ 
намегарданд.

Моро мебояд иќдомњоеро пеш 
гирем, ки насли калонсол дар интер-
нет њам барои насли љавон роњнамо 
бошад. Замоне расидааст, ки му-
аллим дар баробари таълим додан 
дар мактаб, дар фазои маљозї њам 
омўзонданро оѓоз кунад. 

Њафизуллоњ ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

АСОЛАТИ МИЛЛЇ ВА ХЕШТАНШИНОСЇ

Бинои куњна, синфхонањои тангу 
торик, норасоии мизу курсї, набу-
дани толори варзишї, кабинетњои 
фаннї ва хонаи омўзгорон мушки-
лоти Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №38 - и дењаи Дар найчии 
Љамоати дењоти ба номи Худоёр 
Раљабови ноњияи Восеъ ба шумор 
мераванд.

Муассисаи таълимї аз маркази 
ноњия 30 километр дур буда, аз 12 
синф хона иборат мебошад. Дар 
он 507 хонанда дар ду баст тањсил 
менамоянд. Ба онњо 42 омўзгори 
соњибтахассус таълим медињанд. 
Он соли 1959 бунёд гардида, то 
имрўз боре пурра таъмир нашу-
дааст. Албатта, ќабл аз оѓози соли нави 
хониш муассиса таъмири љорї мешавад, 
аммо он мушкили љойдоштаро бартараф 
карда наметавонад. 

Аз њоли табоњи муассиса масъулин, 
хоса раиси ноњияи Восеъ ва мудири 
шуъбаи маорифи ноњия, огоњанд, аммо 
таассуфовар он аст, ки ба хотири рафъи 
мушкилоти љойдошта чорањои зарурї наан-
дешидаанд. Ин дар њолест, ки дар бисёре 
аз навоњии кишвар чунин мушкилотро бо 
љалби соњибкорони ватандўсту ободгар 
бартараф намудаанд.

Тавре аз суњбат бо директори муассиса 
Умед Аламов маълум шуд, соли 2018 бо 
кумаку дастгирии волидон ва тариќи ња-
шар дар муассиса ду синфхонаи иловагї 

сохта шуд, вале ин мушкили норасоии љойи 
нишасти хонандагонро бартараф карда 
натавонист.

Мудири шуъбаи маорифи ноњия Рус там 
Солењзода дар суњбати телефонї ба мо 
гуфт: «Сохтмони бинои нав барои Муас-
сисаи тањсилоти миёнаи умумии №38 ба 
«Барномаи давлатии рушди муассисањои 
соњаи маорифи вилояти Хатлон барои 
солњои 2022-2027» ворид шудааст ва 
бояд аз љониби Вазорати маориф ва илми 
љумњурї сохта шавад».

Тибќи иттиллои дастрас, баъд аз боз-
диди мо аз муассисаи мазкур, шуъбаи 
маорифи ноњия 20 мизу курсї ва 2 тахтаи 
электронї барои хонандагони муассиса 
фиристодааст. Аммо мушкили мазкурро бо 
таъмири љорї ва чанд мизу курсї намета-
вон бартараф сохт. 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни ироаи Паёмашон ба Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон чунин 
таъкид намуданд: «Ѓамхорї кардан ба 
илму маориф, яъне њалли масъалањои дар 
ин самт љойдошта сармоягузорї ба хотири 

рушди неруи инсонї мебошад». Воќеан чу-
нин аст. Ба ин хотир, бояд тамоми чорањои 
заруриро биандешем, то мушкилоти дар ин 
самт љойдошта зудтар бартараф гардад. 

Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№38-и дењаи Дарнайчии Љамоати дењоти 
ба номи Худоёр Раљабови ноњияи Восеъ 
дар доираи «Барномаи давлатии рушди му-
ассисањои соњаи маорифи вилояти Хатлон 
барои солњои 2022-2027» навсозї мешавад 
ё не, ваќт нишон медињад

«Садои мардум» мавзўъро пайгирї 
хоњад кард.

Исломи РАЉАБАЛЇ,
«Садои мардум»

ИНТЕРНЕТИ ТОЉИКЇ
 ЧИРО МЕОМЎЗЕМУ ЧИРО НЕ?

ВОСЕЪ:
Мушкилотро кї бояд рафъ созад?

ФОРУМИ XVIII 
СОЗМОНИ 
ЊАМКОРИИ ШАНХАЙ

Аз 22 то 23-юми майи соли равон бо 
дастгирии Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар Китобхонаи 
миллии Тољикистон Форуми XVIII 
Созмони њамкории Шанхай (СЊШ)
баргузор гардид.
Форум соли 2006 таъсис ёфта, аз њар 

давлати аъзо як маркази муњими тањлилї 
шомили он мебошад. Раёсатро дар он њар 
сол маркази миллии тањлилии як давлати 
аъзо ба дўш мегирад. Аз Љумњурии Тољикис-
тон форумро Маркази тадќиќоти стратегии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
намояндагї мекунад.

Аз замони таъсисёбї то имрўз тањти 
раёсати давлатњои аъзо 17 љаласаи форум 
баргузор гардидааст. Љумњурии Тољикистон 
ду маротиба - солњои 2010 ва 2016 раисии 
онро ба дўш дошт, ки форумро дар сатњи 
баланди байналмилалї доир намуда буд.

Дар форум масъалањои зиёд, аз ќабили 
СЊШ ва воќеияти нави љањон, њолати куну-
нии иќтидори посухгўии СЊШ ба чолишњои 
муосир, уфуќњои стратегии СЊШ дар шаро-
ити ташаккулёбии љањони бисёрќутбї, си-
ёсати амниятии СЊШ дар шароити таѓйир-
ёбии табиат, љуѓрофиё, миќёси чолишњо 
ва тањдидњои анъанавию ѓайрианъанавї, 
хатарњои иттилоотї ва шабакавї, дарки 
тањдидњо, таљрибањои миллии муќовимат ва 
механизмњои табодули таљриба дар доираи 
СЊШ мавриди баррасї ќарор гирифтанд.

Дар он роњбарон ва коршиносони вар-
зидаи марказњои тањлилї ва муассисањои 
илмию тањлилии давлатњои аъзо, нозир ва 
шарикони муколамаи СЊШ, Котиботи СЊШ, 
намояндагони сохтори минтаќавии зидди-
террористии Созмони њамкории Шанхай, 
њамзамон коршиносон ва рўзноманигорони 
ватанию хориљї иштирок намуданд.

Н. НИЗОМЇ, «Садои мардум»

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
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- Сирки тољик то имрўз кадом 
марњилањоро пушти сар намудааст?

-Тибќи нигоштаи донишманди асри 
ХV Њусайн Воизи Кошифї, дар асрњои 
миёна миёни мардуми мо њунарњои 
чашм бандї, масхарабозї ва торбозї 
ривољ ёфта буд. Ин њунарњо пештар низ 
вуљуд доштаанд. Њунармандон истеъдо-
ди хешро асосан дар рўзњои иду љашнњо 
ба мардум намоиш медоданд, вале 
мафњуми сирк ва нахустини гурўњњои 
сиркбозон дар кишвари мо соли 1929 
пайдо шуданд. Њамон сол дар яке аз 
ќисмњои њарбї аввалин гурўњи сирк таъ-
сис ёфт, вале бинои алоњида надошт. 
Намоишњо дар кўчаву майдонњо бар-
гузор мешуданд. Аз сабаби набудани 
шароити мусоид пас аз муддате гурўњро 
ба Ўзбекистон фиристоданд. Дертар 
гурўњњои дигар низ ба вуљуд омада, боз 
пароканда шуданд. 

Соли 1977 дар яке аз мавзеъњои 
зебои шањри Душанбе, байни кўчаи 
Н.Ќарабоев ва хиёбони Правда (њоло 
Саъдии Шерозї) бинои наву зебои 
Сирки давлатии Тољикистон бунёд ёфт.

Дар даврањои гуногун дар сирки 
тољик шахсиятњои наљиб, мисли Њу-
нарпешаи халќии ЉШС Тољикистон П. 
Юсуфов, Њунарпешаи хизматнишон-
додаи ЉШС Тољикистон Т. Давлатов, 

њунармандон А.Турдиев, Р. Ёќубов ва 
Р. Урунова пурсамар фаъолият намуда-
анд, ки онњоро на танњо дар Тољикистон, 
балки дар тамоми Иттињоди Шўравї ва 
берун аз он низ мешинохтанд. 

Дар солњои аввали соњибистиќлолї 
сирки тољик муддате дар њолати ногувор 
ќарор дошт, аммо ин њолат тўл накашид. 
Яке аз сарсупурдагони соња Сафиаллоњ 
Иззатуллоев кори сиркро аз нав ба роњ 
монд. Он замон аксар њунармандон 
тарки кишвар карда буданд, вале ў 
тавонист њунармандони боќимондаро 
атрофи худ љамъ намуда, барои эшон 
шароит фароњам орад. Ман њамон айём 
ба кор омадам. 

-Дар даврони соњибистиќлолї 
сирки тољик ба кадом дастовардњо 
ноил шуд? 

 -Ин давраро метавон марњилаи 
нави рушди сирки тољик унвон дод. 
Дар ин марњила њунармандони љавону 
боистеъдод ба кор љалб шуданд. Сирки 
давлатии Тољикистон бо барномањои љо-
либ ба шањру ноњияњои кишвар ва берун 
аз он сафарњои зиёд анљом дод. Чанд 
сол ќабл гурўњи торбозони тољик ќариб 
як сол дар сафари њунарї дар Љумњурии 
Арабии Миср ќарор доштанд. Соли си-
паришуда њунарманди сирк Муњаммад 
Шарифзода њамчун мутахассиси соњаи 
эквилибрис тика 6 моњ дар сафари њу-
нарї дар Љумњурии Федеративии Олмон 
буд. Њунарнамоии ў тамошобинони 
олмониро писанд омад ва имсол ўро 
ба муддати се моњ барои њунарнамої 
ба шањрњои дигари ин кишвар даъват 
карданд. Соли гузашта бо даъвати 
Љумњурии Исломии Покистон гурўњи 
торбозони тољик дар ин кишвар њунару 
мањорат намоиш доданд. 

Бояд зикр кард, ки дар ташкили са-
фарњои якљояи њунармандони сирк ба 
хориљи кишвар њанўз душворињо вуљуд 
доранд. Барои ин, пеш аз њама, маблаѓи 
зиёд лозим аст. 

Сирки тољик имрўз бо бисёр сирк њо, 
аз љумла Федератсияи Россия ва дигар 
давлатњои ИДМ, њамкорї дорад. Ќариб 
њар сол дар толори сирки Душанбе 

сирки кишварњои гуногун барномањои 
хешро пешкаши тамошобинони тољик 
менамоянд. 

Муваффаќияти дигари сирки тољик 
ин аст, ки дастпарварони мо Манижа 
Њанифова ва Мадина Назарова дар 
Фестивали бозињои делфї, ки соли 2013 
дар шањри Новосибирски Федератсияи 
Россия баргузор шуд, бо медали би-
ринљї ба Ватан баргаштанд.

- Оё нархи чиптањо барои тамошо-
бинон дастрас аст ва умуман имрўз 
толор аз тамошобинон пур мешавад?

- Мо тамошобинони худро дорем. 
Аксари онњо дар њамаи намоишњо 
иштирок менамоянд. Масалан, аз 21-ум 
то 26-уми марти соли равон бахшида 
ба Љашни байналмилалии Наврўз бар-
номаро зери унвони «Наврўзи Ватан» 
омода намудем. Толор пур буд, ба 
баъзењо њатто чипта нарасид. 

Дар хусуси арзиши чиптањо њаминро 
гуфтаниам, ки мо арзиши онро паст 
карда наметавонем, зеро харљамон 
зиёд аст. 

- Омода намудани мутахассисони 
љавони сирк чї гуна ба роњ монда 
шудааст?

- Чанд сол ќабл аз њисоби Фон-
ди захиравии Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 12 довта-
лаб аз рўи 8 жанр - эквилибристика, 
акробатика, жонглёр ва чашмбандї дар 
Омўзишгоњи давлатии санъати сирк ва 
эстрадаи ба номи Румянсеви шањри 
Москва тањсил карда, пас аз хатми он 
дар сирк ба кор ќабул шуданд. Илова 
бар ин, соли гузашта 10 њунарманд дар 
шањри Пекини Љумњурии Мардумии Чин 
такмили ихтисос намуданд. 

Соли 2001 бо ќарори Њукумати 
љумњурї дар назди Сирки давлатии 
Тољикистон Студияи њунарњои сиркї 
таъсис дода шуд. Ба студия хонанда-
гони муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї, ки истеъдод ва ба сирк шавќу 
раѓбат доранд, ба тањсил фаро гирифта 
мешаванд. 

Н. НИЗОМЇ,  «Садои мардум»

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Фарзандони ту, Тољикистон

Аз рўзгори одамони наљиб

Љўрабой Рањмонов соли 
1927 дар Совети ќиш лоќи 
ба номи Кирови собиќ рай-
они Регар (њоло шањри 
Турсунзода) ба дунё ома-
дааст. Солњои 1940 - 1949 
механизатор, 1949 - 1973 
сардори бригадаи пахта-
корї ва аз соли 1974 ба 
њайси мудири участкаи 
колхози ба номи Владимир 
Илич Ленини райони Регар 
фаъолият намуд. Барои 
ба даст овардани њосили 
баланди пахта дар солњои 
1965 - 1966 бо ду Ордени 
Ленин, орденњои Байраќи 
Сурхи Мењнат, «Нишони 
Фахрї» ва дигар медалњо 
ќадр шудааст.
Ќ а њ р а м о н и  М е њ н а т и 
Сотсиалистї (1966), Устоди 
пахтаи  Республикаи 
Советии Сотсиалистии 
Тољикистон (1956) буд.

Замони бачагї филми «Љўра 
- саркор»-ро тамошо карда фикр 
намекардам, ки оянда њамкорию 
дўстї бо писари ќањрамони 
филм насибам мегардад.

Солњои 2013 – 2016, замо-
ни сармуњаррири моњномаи 
«Њомии омўзгор»-и Кумитаи 
иттифоќњои касабаи маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон 
буданам, чанд сол бо Бахтиёр 
Рањмонов - писари Љўрабой 
Рањмонов њамкорї дош тем. Бо 
вуљуди муддати кўтоњ фаъоли-
ят доштан дар соњаи мазкур ма-
ну Бахтиёр унс гирифтем ва ин 
дўстї то имрўз побарљост. Дар 
рўзњои шодию ѓам њамшарикем.

Љўра-саркор соли 1985 хеле 
барваќт, дар 58-солагї аз олам 
гузашт. Ноябри соли 2022 њам-
сараш, ки танњо фарзандонро 
тарбия ва ба воя расонд, дар 
93-солагї ин дунёро падруд 
гуфт. Бо њамкорони собиќ ба-
рои њамдардї ба кулбаи хок-
сорона, вале пурбаракаташон 
рафтем. Рўи курсї, рў ба айво-
ни хонаи пастаку назарногири 
Љўра-саркори замоне маълуму 
машњур нишаста, бо мисраи 
устод Рўдакї «Гар бар сари 
нафси худ амирї, мардї...» ба 
дил ањсан хондам. 

Бахтиёр давомдињандаи 
кору рўзгори ў, монандї дора-
ду мондание аз ќиблагоњ не. 
Њалиму хоксор, мењнатдўсту 
инсондўст, мењмоннавоз ва 
ба нону намак. Фарќ ин, ки 
шуѓли пешакардаи писар ан-
гурпарварї, он соњае, ки дар 
ин минтаќа рушд кардааст, 
мебошад.

Љўра-саркор дар истењсолот 
ва дар муњити хона интизоми 
мењнатиро њатман нигоњ ме-
дошт. Саркор пайвас та таъкид 
мекард, ки бало болои сари 
одамї аз бекорист. Одами 
коњилу мењнатгурез ба бе-
роњагї меравад ва дарди сари 
наздикону љомеа мегардад. 
Мењнат бошад, бењтарин дўсти 
инсон аст. Аз мењнати њалол 
файзу баракат меафзояду 
ризќу рўзї ба кас бештар насиб 
мегардад.

Аз суњбат бо Бахтиёр маъ-

лум гардид, ки айёми бачагиаш 
дар хонадони онњо бо њузури 
ходимони намоёни давлатию 
сиёсї нишастњои пуршукўњ 
барпо мегардид. Ќиблагоњро 
шахсиятњои маъруфе чун Љаб-
бор Расулов, Турсун Ўлљабоев, 
Шароф Рашидов мешинохтан-
ду эњтиром доштанд. Саркор 
њам бо вуљуди серкорї, кўшиш 
ба харљ медод, ки мењмонон 
бо таассуроти љолиб аз хонаи 
ў баргарданд. Дарвоќеъ, њоло 
њам хонаю њавлї њамон гунае 
аст, ки солњои 60-уми асри ХХ 
бунёд ёфта буд. Фаќат намои 
берунаш рангубор ёфта, ша-
фати дигари њавлї чанд њуљраи 
нав бунёд гардидаасту халос. 
Навигарии дигари њавлї ин 
рўи девори даромадгоњи хона 
лавњаяки мармарин бо акси 
Љўра-саркор ва навиштаљоти 
«Дар ин хона Љўра Рањмонов, 
Ќањрамони Мењнати Сотсиа-
листї зиндагонї кардааст», 
мебошад. 

Дар яке аз ташрифњо ба ин 
манзили хоксорона мењмони 
олимартабае эрод гирифт, 
ки наход ки дар Тољикистон  
Ќањрамон њамин ќадар ќадр 
дошта бошад, ки барои ў хонаи 
барњавои замонавї сохта ната-

вонанд. Ба ин кор дар љумњурї 
камар бастанї шуданд, ки 
Љўра - саркор садди роњ гардид. 
Гуфт, ки дар ин сурат, ман аз 
тирезаи хонаи баландошёна, 
ба чашми њамсояњоям, ки дар 
хонањои одї зиндагї мекунанд, 
чї гуна менигарам? Магар 
намегўянд, ки Љўра њам аз худ 
рафт? Ин марди шариф, ки 
дар чунин муњит, миёни ода-
мони одию мењнатї ба камол 
расида буд, то охирин 
нафас чунин монд. Он за-
мон мардум ба њамдигар 
эњтиром мегузош танд. 
Њељ кас бетараф набуд. 
Эњтиёт мекарданд, ки 
ангуштнамои касе на-
бошанду њайфи ту на-
шунаванд. Хурдтарин 
амали нохуб мавриди 
сарзанишу муњокима ќа-
рор мегирифт. Аз нигоњу 
ѓазабу нафрати мардум 

истињола мекарданд. Њама чун 
узви як оила дар ѓаму шодї бо 
њам буданд ва аз муваффаќия-
ти якдигар шод мешуданд.

Сањрои кор ба хонаи асо-
сии мардум табдил ёфта буд. 
Њама садоќатмандона мењнат 
мекарданд. Ба хонањояшон 
беваќт фаќат барои анљом до-
дани корњои хона, дидори ањли 
байт ва истироњат меомаданду 
халос. Ба Љўра - саркор бошад, 
бештар гарон афтода буд, зеро 
ў бори масъулият мекашид. 
Баъзан њафтањо, аз сабаби 
субњи солењон ба кор рафтану 
беваќт ба хона баргаштан, 
фарзандон падарро дида наме-
тавонистанд. Баъд аз анљоми 
кор, то дер дар маркази ноњия 
банди маљлис, њисоботдињию 
наќшакашї мешуд. Бо вуљуди 
маълумоти олї надоштан, 
Љўра - саркору Миралї Мањ-
мадалиев барин ќањрамонони 
мењнат бо истеъдоду дониши 
худододї љамоати бузурги 
мењнатиро сарвар ва хољагиро 
рушд бахшида буданд. Хурду 
калон бе дуою маслињати ин 
пирони кор амалеро ба худ 
раво намедонис танд. Мавриди 
Љўра - саркор мегуфтанд, ки 
аз сари замин истода гуфта 

метавонад, ки куљои пахтазор, 
чї навъ об хўрдааст.

Боре Бахтиёр ќисса кард, ки 
њарчанд аз телефони хонагї бо 
телефони утоќи кории Котиби 
генералии КМ КПСС Л. И. Бреж-
нев пайваст шудан имконпазир 
буд, боре њам аз ин имтиёз 
истифода набурд. 

Бахтиёр дар шањри  Москва 
тањсилро оѓоз ва онро дар 
шањри Тошканд идома дода, 

дар шањри Душанбе маълумоти 
касбї гирифта, њоло њамчун 
сармуњосиби Иттифоќи касабаи 
кормандони маорифи шањри 
Турсунзода фаъолият дорад. 
Бо вуљуди он ки маъюб аст, 
кори худро бекаму кост пеш ме-
барад. Суиистифода аз мавќеи 
ќиблагоњро ќабул надошту гир-
ди номи падар гаштанро ба худ 
раво надид.

«Ба ман вазифаю дороии 
зиёд лозим нест. Касбамро 
дўст медорам. Бо обилаи кафи 
даст нони дањони худро меё-
бам.  Шукр, ки манфиатам ба 
љамъият, ба давлат мерасад», 
- мегўяд ў. 

Ваъдаву имтиёзе, ки дар 
Туркманистон бар ивази  ис-
тифода аз таљрибаи бой барои 
бунёди ангурзорњо ба ў наму-
данд, рад карда гуфт, ки аз 
Тољикистони азизаш њељ куљо 
рафтанї нест. Чун падар барои 
ободиву зебоии Ватан донишу 
таљриба ва ќувваашро дареѓ 
намедорад. Бахтиёр Рањмонов 
бо маънои том вориси барњаќи 
падар ва идомабахши кори ў  
мебошад.

 
Мирзо РУСТАМЗОДА,
«Садои мардум»

Дар шумораи №9 аз 11-уми январи 
соли 2022-юми рўзномаи «Садои 
мардум» маќолаи «Олими тољик ба 
илми нав асос гузошт» ба чоп раси-
да буд. Дар он нисбат ба натиљањои 
илмии олими тољик Тоир Раљабов ва 
китоби ў «Оид ба тафовутњо байни 
одамон, халќњо ва миллатњо», ки 
ба 8 забони Аврупо тарљума ва чоп 
шуда буд, сухан мерафт. Мо тасмим 
гирифтем натиљањои илмии Тоир 
Раљабовро дар соњаи илми физи-
ка, ки назаррас арзёбї мешаванд, 
шарњу тавзењ дињем. 

Тавре маълум аст, Љоизаи нобелї 
барои натиљањои бењамто ба муњаќќиќон 
дода мешавад. Одатан тадќиќоте, ки ба 
талаботи Љоизаи нобелї љавобгў мебо-
шад, дар муассисањои илмие, ки заминаи 
мустањками моддї - техникї ва ходимони 
варзидаи илмї доранд, ба даст оварда 
мешавад. Тањлили љуѓрофии ба Љоизаи 
нобелї сарфарозгаштагон дар солњои 
гуногун нишон медињад, ки аксарияти 
онњоро олимони давлатњои Ѓарб – Аврупо 
ва Амрико ташкил медињанд. Ин табиист, 
зеро тўли садсолањои охир илмњои та-
биатшиносї дар ин кишварњо босуръат 
рушд ёфт. 

Имрўз дар Тољикистон сулњу субот 
њукмфармо ва шароит барои тадќиќоти 
илмї муњайё мебошанд. Ин ба олимони 
мо имкон медињад, ки пурра ба кори илмї 
машѓул шаванд ва натиљањои дилхоњ ба 
даст оранд. Яъне, илми тољик њам мета-
вонад ба Љоизаи нобелї даъвогар бошад. 
Аз љумла, дар љумњуриамон дар мавзўъњои 
бунёдии назарияи илми физика тадќиќоти 
ќобили таваљљуњ анљом ёфтааст.

Тадќиќоти Т. Раљабов ба назарияи 
физика, ки дар тўли садсолањо хулосаи 
нињоии илмї аз тарафи умум пазируфта-
шуда надоранд, бахшида шудааст. Рољеъ 
ба он олимони барљаста, ба монанди И. 
Нютон, Н. Бор, М. Фарадей, Л. Лесаж, А. 
Эйнштейн, П. Дирак ва дигарон пажўњиш 
анљом доданд. Натиљањои тадќиќоти олими 
тољик Т. Раљабов дар сањифањои маљал-
лањои байналмилалии илмии таќриз-
шаванда, ба монанди «Physics Essays» 
(ду маќола), «International Journal of 
Geosciences», «Journal of Geoscience and 
Environment Protection», «Mathematical 
Statistician and Engineering Applications» 
ба чоп расида, дар конфронсњои байнал-
милалї баррасї гардидаанд. 

Ба љанбањои бунёдии физика, ки пурра 
тањќиќ нашудаанд, ин масъалањо иртибот 

доранд: бунёди назарияи ягонаи майдон, 
механизми таъсири гравитатсионї, парда-
гирии гравитатсионї масъалаи эфири нур-
бар, табиати ќувваи инерсия ва ѓайра. Дар 
самти омўзиши бунёди назарияи ягонаи 
майдон асосгузори назарияи нисбият А. 
Эйнштейн ними њаёташро сарф кардааст. 

Нисбат ба пардагирии гравитатсионї 
олимон дар давоми як аср кор мебаранд, 
вале дар айни њол маълум нест, ки ин 
њодиса дар табиат вуљуд дорад ё не? Оид 
ба табиати ќувваи инертсия ва механизми 

таъсироти гравитатсионї низ маълумоте 
вуљуд надорад.

Бо пайдо шудани тасаввуроти нави 
физикї - физикаи квантї ва назарияњои 
нисбият аксарияти олимон инкишофи 
ояндаи назарияи физикаро бо ин рави-
яњои физика алоќаманд мењисобанд. 
Аммо дар њалли баъзе масъалањои 
физикаи нав ољиз мемонанд. Аввал ин 
ки физикаи нав ё чї хеле мегўянд, физи-
каи муосир характери абстрактї дорад 
ва ин истифодаи ќобилияти љисмонии 
муњаќќиќро мањдуд месозад. Физикаи 
муосир танњо бо муодилањои риёзї ва 
хосиятњои љисмњо - масса, заряд, спин 
ва ѓайра сарукор дорад, вале андозањои 
заррањои элементариро, ки ташкилку-
нандаи массаи љисм мебошад, тамоман 
ба эътибор намегирад. Физикаи муосир 
заррањои элементариро њамчун нуќтањои 
материалї арзёбї мекунад, ки он андоза 
надорад. Агар хосияти аввалини љисмњо 
вуљуд доштани онњо бошад, хосияти 
дуюм миќдор ва андозаи онњо дар фазо 
мебошад. Дар табиат њодисањое њастанд, 
ки бо њодисаи пардагирї (экранировка) 
алоќаманд мебошанд. Агар љисмро бе-
андоза, њамчун нуќтаи материалї арзёбї 
кунем, њељ гоњ њодисањои физикии ба 
пардагирии гравиатсионї асосёфтаро 
маънидод карда наметавонем. Ин њолат 
дар таърихи ташаккули афкори физикї ба 
амал омад. Назарияи классикии физикї, 

ки бо унвони «Лесаж» маъмул буд ва дар 
давоми аз якуним аср назарияи расмии 
кинетикии љозиба ба њисоб мерафт, бо 
пайдо шудани физикаи нав – назарияи 
умумии нисбияти Эйнштейн зери суол 
рафт. Бо њамин андеша рондан аз боби 
механизми таъсироти гравитатсионї но-
раво гашт, зеро «Лесаж» ягона назарияе 
буд, ки дар боби механизми таъсироти 
гравитатсионї тасаввурот пешнињод 
мекард. Ин як намуд мушкилиро дар 
инкишофи тасаввуроти физикї ба амал 

овард ва олимон пайваста дар атрофи ин 
масъала андешарониро давом медињанд. 
Яке аз физикони машњури асри бист, ба-
рандаи Љоизаи нобелї П. Дирак низ дар 
ин боб андеша ронда, баъд аз тањлили 
чуќури даврањои инкишофи назарияи 
физика, андешаи худро оид ба инкишофи 
баъдинаи назарияи физика дар маќолаи 
«The Evolution of the Physicist’s Picture of 
Nature» («Эволютсияи сохтори физикии 
табиат»), ки соли 1963 дар маљаллаи 
«Scientific American» чоп шудааст, изњор 
намудааст. Ў се андеша пешнињод карда 
буд: Баргаштан ба аналоги эфири клас-
сикї; мањдуд намудани хатњои ќуввагии 
Фарадей; электронро њамчун курачаи 
андозаи охирнок тавсиф намудан. Анде-
шањои П. Дирак пурра љузъиёти физикаи 
классикї мебошанд. Дар тўли 60 соли 
сипаришуда баъд аз чопи маќолаи Дирак 
нисбат ба амалї намудани андешањои 
ў касе мароќ зоњир накард. Мањз дар 
тадќиќоти Тоир Раљабов њар се андешаи 
П. Дирак амалї гардида, натиљањои нав 
ба даст оварда шуданд.

Натиљањои њосилшударо ба ду навъ 
таќсим кардан мумкин аст: натиљањое, 
ки ба андешаи мутахассисон дар доираи 
физикаи классикї ба даст оварданашон 
ѓайриимкон буд ва натиљањое, ки якумин 
бор дар таърихи илми физика ба он му-
ваффаќ шудаанд. Ба натиљањои навъи 
аввал дохил мешаванд: 

- њосил намудани шакли аналитикии 
формулаи нурафкании атом – формулаи 
Балмер бе истифода аз постулатњо. Дар 
нигоњи нимквантї аз тарафи Н.Бор бо ёрии 
постулат њосил шудааст;

- њосил намудани шакли аналитикии 
энергияи бандиш (шакли мављудааш 
нимтаљрибавї мебошад).

Ба натиљањои навъи дуюм дохил ме-
шаванд:

- пешнињоди сохти дискретии майдони 
физикї;

- асоснок шудани мављудияти пардаги-
рии гравитатсионї;

- табиат ва механизми ягона доштани 
таъсироти ядрої ва гравитатсионї;

- пешнињод шудани формулаи риёзии 
пардагирии объектњо;

- асоснок намудани мављудияти анало-
ги эфири классикї.

Гарчанде тадќиќотњои Т. Раљабов 
дорои ањамияти калони илмианд, вале як 
натиља дастоварди асосии ў мебошад. Ин 
асоснок намудани мављудияти пардагирии 
гравитатсионист. Аз тарафи Т. Раљабов 
аввалин бор ифодаи риёзии пардагирии 
физикї пешнињод гардидааст, ки дар асо-
си он механизм ва табиати ягона доштани 
таъсироти гравитатсионї ва њаставї 
нишон дода шудааст. Ин њам ањамияти 
назариявї ва њам ањамияти калони амалї 
дорад. Дар асоси мављудияти њодисаи 
пардагирии гравитатсионї дар маќолањои 
Т. Раљабов якчанд њодисањои табиї возењ 
маънидод шуданд. Аз љумла, нољурї дар 
таѓйироти шабонарўзии ќувваи вазнинї, 
пресессияи перигелии сайёраи Миррих 
ва њамсафарњои сунъии Замин, кам њисоб 
шудани ќимати масса ва зиччии сайёрањо 
бо зиёд шудани андозаи онњо, хусусиятњои 
њодисањои мадду љазр. 

Назарияи пешнињодкардаи ў дар ки-
тоби «Рўйхати умумиљањонии назарияњои 
алтернативї ва критикї» («The Worldwide 
List of Alternative Theories and Critics» сабт 

шудааст, ки ин бори аввал дар таърихи 
илми тољик мебошад. Т. Раљабов аввалин 
ва ягона олими тољик мебошад, ки дар 
мавзўъњои бунёдии илми физика тадќиќот 
бурдааст ва дар маљаллањои илмии бай-
налмилалї маќолањои ў дар ин самт ба 
чоп расидаанд.

Мутахассисони сатњи љањонї ба на-
тиљањои илмии Т. Раљабов таваљљуњ зоњир 
карда, ўро барои иштирок ба конферен-
сияњои илмии байналмилалї даъват 
мекунанд. 17-18-уми ноябри соли 2022 ў 
дар конференсияи байналмилалии «2 nd 
International Conference on Biomaterials 
and Biomedical Engineering», ки дар шањри 
Дубайи Амороти Муттањидаи Араб баргу-
зор гардид, иштирок ва маърўза намуд. 
Иштирокчиён андешањои Т. Раљабовро хуб 
пазируфтанд. Олимон Улвия Бунятова аз 
Донишгоњи шањри Анќара ва олим Канишк 
Раи аз Њиндустон ба натиљањои илмии Т. 
Раљабов бањои баланд доданд. Диќќати 
Бунятоваро нишондоди олими тољик до-
ир ба табиати ягона доштани таъсироти 
гравитатсионї ва њаставии табиат љалб 
намудааст ва бењуда нест, ки ин ду таъси-
рот бо як намуд бузургии физикї - масса 
тавсиф мешаванд. 

Дар яке аз таќризњои маљаллаи 
«Physics Essays» ќайд шудааст: «... ќисми 
марказии тадќиќотро пешнињоди вобаста-
гии риёзї ташкил менамояд ва он имкон 
медињад, ки таъсири мутаќобил њам дар 
микроолам ва њам дар макроолам бо як 
ифодаи риёзї тавсиф карда шавад». Ин 
натиљаи хеле муњим мебошад.

Олимони ватанї низ андешањои хешро 
перомуни натиљањои илмии Т. Раљабов 
изњор намудаанд. Аз љумла, олимони 
факултети физикаи ДМТ, доктори илм-
њои физикаю математика, профессори 
кафедраи физикаи назариявї Ќ. Коми-
лов, мудири кафедраи физикаи њастаї, 
доктори илмњои физикаю математика, 
профессор Б. Маќсудов, мудири кафедраи 
физикаи умумї, доктори илмњои физикаю 
математика Д. Аќдодов, мудири кафед-
раи астрофизика, н.и.ф. М. Сафаров, 
дар соњаи химия докторони илми химия, 
профессорон М. Рањимова ва М. Кари-
мов мусбат арзёбї намуданд. Онњо дар 
таќризи худ ќайд намуданд, ки пардагирї 
дар назарияи химия мавќеи муњим дорад 
ва ба назар гирифтани он барои тавсифи 
алоќањои химиявї имкониятњои иловагиро 
муњайё месозад. Оид ба таваљљуњ дар 
сатњи љањонї дар Google бо ишораи «Toir 
Makhsudovich Radzhabov» маълумот пай-
до кардан мумкин аст.

Хулоса, тадќиќоти Т. Раљабов самти 
нав дар таърихи инкишофи назарияи илми 
физика аст, аниќтараш, ин эњёи физикаи 
классикї мебошад. Физикаи классикї, ин 
физикаи Г.Галилей, И.Нютон, М.Фарадей, 
Љ.Максвелл, А.Кулон ва дигар олимони 
барљастаи гузашта буда, дар асоси та-
саввуроти аёнї ва љавобгў ба принсипњои 
сабабият бунёд шудааст. Мутаассифона, 
айни замон муњаќќиќон имкониятњои фи-
зикаи классикиро нисбатан мањдуд медо-
нанд ва инро Т.Раљабов дар тадќиќоташ 
нишон додааст. 

Натиљањои илмии Т.Раљабов даъвои 
таѓйироти куллиро дар тасаввуроти 
физикї дорад. Лекин дарк ва ќабули 
нигоњњои нав ба осонї даст намедињад. 
Таърих гувоњ аст, ки барои аќидањои 
нав баъзе аз табиатшиносон љазо њам 
гирифта буданд. Љордано Бруно ба оташ 
партофта шуда, Галилео Галилейро суд 
карда буданд. Аќидањои нав ба дастги-
рии моддиву маънавї эњтиёљ доранд. 
Дар айни замон барои эътирофи васеъ 
натиљањои бадастомада бояд дар кон-
фронсу симпозиумњои илмї муаррифї 
шаванд, дар маљаллањои бонуфуз ба 
чоп расанд. Ин бошад, маблаѓгузориро 
талаб мекунад. Дар айни њол Т.Раљабов 
ба симпозиуми Global Meet on Biomedical 
Engineering and Systems, ки 1-13-уми де-
кабри соли 2023 дар Лос-Анљелеси ИМА 
барпо мегардад, барои иштирок даъват 
шудааст ва имкон вуљуд дорад, ки илми 
тољикро дар масъалањои бунёдии илми 
физика дар сатњи љањонї муаррифї 
намояд..

Дар фарљом зикри ин нуктаро зарур 
мешуморем, ки олими зањматпешаи тољик 
Тоир Раљабов сазовори Љоизаи нобелї 
мебошад. Натиљањои илмии ў гувоњи он 
аст, ки дар Тољикистони соњибистиќлола-
мон пажўњишњои сатњи љањонї имконпазир 
мебошанд ва ин самараи дастгирї ва ѓам-
хорињои пайвастаи Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон  муњтарам 
Эмомалї Рањмон аст. 

А. ШАРИПОВ, 
доктори илмњои техникї, 
профессор,  
Њ. М. МАЉИДОВ, 
доктори илмњои техникї, 
профессор, 
Арбоби илм ва техникаи 
Тољикистон. 
Б. КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

ТАДЌИЌОТЕ, КИ АРЗАНДАИ 
ЉОИЗАИ НОБЕЛЇ АСТ

ЉАВОНМАРДЕ 
АЗ ТАБОРИ ЌАЊРАМОНОН

ДИРЎЗУ ИМРЎЗИ СИРКИ ТОЉИК
Мусоњиба бо директори генералии Муассисаи давлатии 
«Сирки давлатии Тољикистон» Бахтиёр Рањматуллозода

Номаи бетањрир

Дар Љамоати дењоти «Њаёти нав» зиёда аз 122 
хољагии дењќонию фермерї фаъолият менамоянд. 
Аъзои хољагињои фермерї асосан ба пахтакорї 
машѓул мебошанд. Барои обёрии пахтазор аз љўй-
борњои бетоние, ки дар замони Иттињоди Шўравї 
сохта шуда буд, истифода мебаранд. Ваќтњои охир 
сутунњои ин љўйборњои бетонї фурў рафта, об кам 
шуд. Обњои зеризаминї баланд шуда, шўрии замин 
зиёд гардидааст.

Барои њал кардани ин мушкилот ба роњбарияти Маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Ёвон якчанд 
маротиба мурољиат намуда будем, лекин бенатиља. Талаботи 
халќ ба оби ошомиданї сол ба сол зиёд шуда истодааст. Баъд 
аз хушк шудани љўйборњои бетонї мардуми дењот маљбур 
мешаванд, ки аз дањ километр дурї оби нўшокї кашонида 
истифода баранд.

Шояд баъд аз чопи ин мурољиат нињодњои масъул  барои 
њалли мушкилоти мо камар банданд?

М. ДАВЛАТОВ, П. ФАЙЗУЛЛО, Ќ. БОЗОР, Т. АЗИМ
ва дигар сокинони Љамоати дењоти 
«Њаёти нав»-и ноњияи Ёвон
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Аъзои хољагињои фермерї асосан ба пахтакорї 
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шуд. Обњои зеризаминї баланд шуда, шўрии замин 
зиёд гардидааст.

Барои њал кардани ин мушкилот ба роњбарияти Маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Ёвон якчанд 
маротиба мурољиат намуда будем, лекин бенатиља. Талаботи 
халќ ба оби ошомиданї сол ба сол зиёд шуда истодааст. Баъд 
аз хушк шудани љўйборњои бетонї мардуми дењот маљбур 
мешаванд, ки аз дањ километр дурї оби нўшокї кашонида 
истифода баранд.

Шояд баъд аз чопи ин мурољиат нињодњои масъул  барои 
њалли мушкилоти мо камар банданд?

М. ДАВЛАТОВ, П. ФАЙЗУЛЛО, Ќ. БОЗОР, Т. АЗИМ
ва дигар сокинони Љамоати дењоти 
«Њаёти нав»-и ноњияи Ёвон

АЗ МАСОФАИ
10 КИЛОМЕТР ОБ МЕКАШОНЕМ
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Абдухолиќ Мирзоев, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 26 майи 
соли 2023, соати 14:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35705 нусха

Навбатдорони шумора 
Ў. Назар

ва Н. Низомї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ  КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

14-уми  июни  соли 2023 музоядаи  № 1-ро оид ба фурўши пораву партовњои металлњои сиёњ, чўян ва ранга баргузор менамояд

№
т/р Номи корхона ва ташкилот

Мавќеи љой-
гиршавии 
корхона

Миќдори пораву пар-
товњои металлњои
сиёњ, чўян ва ранга 
дар 1 лот бо тонна

Нархи 
ибтидої 

(бо сомонї)

1 Муассисаи давлатии Маљмааи давлатии «Ќасри миллат»-и 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон ш. Душанбе 0,457 457

2 Муассисаи давлатии «Маркази тиббї»-и 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон ш. Душанбе 1,772 1772

3 Муассисаи давлатии Маљмааи «Кохи Борбад»-и 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон ш. Душанбе 0,16 160

4 Муассисаи давлатии мењмонхонаи «Авесто»-и 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон ш. Душанбе 0,810 810

5 Агентии миллии иттилоотии Тољикистон «Ховар» ш. Душанбе 1,013 1013
6 Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон ш. Душанбе 0,622 622
7 Донишкадаи такмили ихтисоси Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон ш. Душанбе 0,190 190
8 Раёсати молияи ноњияи Синои шањри Душанбе ш. Душанбе 0,263 263

9 Раёсати экспертизаи давлатии ѓайриидоравии њуљљатњои лоињавии шањрсозии 
Кумитаи меъморї ва сохтмони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ш. Душанбе 0,104 104

10 Муассисаи давлатии
«Маркази љумњуриявии илмию клиникии урологї» ш. Душанбе 0,159 159

11 Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии хизматрасонии 
фарматсевтї ва молњои тиббї» ш. Душанбе 0,246 246

12 Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии хизматрасонии 
фарматсевтї ва молњои тиббї» ш. Хоруѓ 0,8 800

13 Корхонаи воњиди давлатии хизматрасонии корпуси дипломатї «Дипсервис» ш. Душанбе 0,045 45

14 Муассисаи давлатии таълимии «Литсей барои хонандагони 
болаёќати равияи иќтисодї дар шањри Душанбе» ш. Душанбе 1,7 1700

15 Хадамоти гумруки назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ш. Душанбе 0,720 720
16 Муассисаи давлатии «ТољикНИИГиМ» ш. Душанбе 0,21 210

17 Муассисаи давлатии таълимии «Литсейи касбии 
техникии саноати нассољии шањри Душанбе» ш. Душанбе 0,755 755

18 Нозироти андоз дар ноњияи И. Сомонии шањри Душанбе ш. Душанбе 0,070 70
19 Кумитаи рушди сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ш. Душанбе 0,217 217

20 КВД «Маркази сертификатсиякунонии кор ва хизматрасонии
соњаи наќлиёт» ш. Душанбе 0,250 250

21 КВД «Тољикаэронавигатсия» ш. Душанбе 1,184 1184

22 Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон ш. Душанбе 0,353 353

23 Муассисаи давлатии «Рўзномаи наќлиёт» ш. Душанбе 0,7 700

24 Муассисаи давлатии нигоњдории роњњои автомобилгарди
шањри Вањдат ш. Вањдат 1,410 1410

25 Корхонаи воњиди давлатии занбўрпарварии «Асали Тољикистон» ш. Вањдат 0,700 700
26 Раёсати Агентии мењнат ва шуѓли ањолї дар вилояти Суѓд ш. Хуљанд 0,403 403
27 Маркази ташхиси бехатарии озуќаворї дар вилояти Суѓд ш. Хуљанд 0,211 211

28 Корхонаи давлатии фаръии «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
шањри Хуљанд ш. Хуљанд 0,152 152

29 Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоњи давлатии тиббии Хатлон» н. Данѓара 0,424 424
30 Корхонаи таъминоти об ва канализатсияи шањри Хоруѓ ш. Хоруѓ 1,666 1666

31 Муассисаи давлатии «Маљмааи давлатии Ќасри миллат»-и Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон (чўян) ш. Душанбе 0,102 82

32 Агентии миллии иттилоотии Тољикистон «Ховар» (чўян) ш. Душанбе 0,050 40

33 Муассисаи давлатии таълимии «Литсейи касбии техникии саноати нассољии 
шањри Душанбе» (чўян) ш. Душанбе 0,86 688

34 КВД «Тољикаэронавигатсия» (чўян) ш. Душанбе 0,001 0,80
35 Муассисаи давлатии «Рўзномаи наќлиёт» (чўян) ш. Душанбе 0,3 240

36 Муассисаи давлатии нигоњдории роњњои автомобилгарди
шањри Вањдат (чўян) ш. Вањдат 0,270 216

37 Корхонаи таъминоти об ва канализатсияи шањри Хоруѓ (чўян) ш. Хоруѓ 0,043 35

38 Муассисаи давлатии Маљмааи давлатии «Ќасри миллат»-и 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон (ранга) ш. Душанбе 0,010 130

39 Муассисаи давлатии Маљмааи «Кохи Борбад»-и 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон (ранга) ш. Душанбе 0,0053 69

40 Корхонаи воњиди давлатии хизматрасонии 
корпуси дипломатї «Дипсервис» (ранга) ш. Душанбе 0,001 13

41 Раёсати молияи ноњияи Синои шањри Душанбе (ранга) ш. Душанбе 0,001 13
42 Муассисаи давлатии «ТољикНИИГиМ» (ранга) ш. Душанбе 0,020 260
43 КВД «Тољикаэронавигатсия» (ранга) ш. Душанбе 0,465 6045

44 Корхонаи воњиди давлатии занбўрпарварии «Асали Тољикистон» (ранга) ш. Вањдат 0,020 260

45 Корхонаи таъминоти об ва канализатсияи шањри Хоруѓ (ранга) ш. Хоруѓ 0,061 793

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ  КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН  

14-уми  июни  соли 2023 музоядаи  № 2-ро оид ба фурўши пораву партовњои металлњои сиёњ, чўян ва ранга баргузор менамояд

№
т/р Номи корхона ва ташкилот

Мавќеи 
љойгиршавии 

корхона

Миќдори пораву 
партовњои металњои

сиёњ, чуян ва ранга дар
1 лот бо тонна

Нархи 
ибтидої 

(бо 
сомонї)

1 Љамъияти сањомии кушодаи «Тољиктрансгаз» ш. Душанбе 0,067 67
2 Филиали Љамъияти сањомии кушодаи «Шабаќањои таќсимоти барќ» ш. Гулистон 0,095 95

3 Љамъияти муштараки Тољикистону Канадагии дорои масъулияти мањдуди 
«Апреловка» ш. Гулистон 7,4 7400

4 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк»  дар ноњияи Данѓара ш. Данѓара 9,14 9140

5 Љамъияти муштараки Тољикистону Канадагии дорои масъулияти мањдуди 
«Апреловка»  (чўян) ш. Гулистон 0,050 40

6 Љамъияти сањомии кушодаи «Тољиктрансгаз» (ранга) ш. Душанбе 0,015 195

7 Љамъияти муштараки Тољикистону Канадагии 
дорои масъулияти мањдуди «Апреловка»  (ранга) ш. Гулистон 0,002 26

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан 
дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштирокку-
нандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур 
дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта ва як соат пеш 
аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри 

Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-73-74.         
Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад
Музояда соати 10 00 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кар-

дан дар музояда ба 30 нишондињанда барои 
њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок тариќи наќдї ба хазинаи корхона 
сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  
ба њисоби фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз 

маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї 
аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба 
нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби 
музояда он касе дониста мешавад, ки нархи 
аз њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани 
музояда бо суроѓаи зерин: шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-49-87,  221-73-74 ва 
сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї 
оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан мумкин аст.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан 
дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштирокку-
нандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур 
дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта ва як соат пеш 
аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри 

Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-73-74.         
Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад
Музояда соати 10 00 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кар-

дан дар музояда ба 30 нишондињанда барои 
њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок тариќи наќдї ба хазинаи корхона 
сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  
ба њисоби фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз 

маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї 
аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба 
нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби 
музояда он касе дониста мешавад, ки нархи 
аз њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани 
музояда бо суроѓаи зерин: шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-49-87,  221-73-74 ва 
сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї 
оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан мумкин аст.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќ-
дори 
ном-
гўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 415721
Раёсати истифодабарии роњњои 
ноњияи Исмоили Сомонии шањри 

Душанбе

Сохтани системаи 
ќубурњои обёрї дар њудуди 

ноњия

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 04.06.2023 

14:57:00

2 415695
Кумитаи бехатарии озуќавории 

назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Таъмири љории Маркази 
ташхиси бехатарии 

озуќаворї дар ВМКБ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 14.06.2023 

15:25:00

3 415678 Донишгоњи миллии Тољикистон

Таљњизоти оргтехникї, 
ќисмњои эњтиётии онњо, 

ноќил, масолењ ва ќайчии 
канселярї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 29 14.06.2023 

15:30:00

4 415696
Муассисаи давлатии «Маркази 
миллии беморињои сил, шуш ва 

љарроњии ќафаси сина»-и Мачитон
Рахти хоб

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 14.06.2023 

16:10:17

5 415697 Агентии обуњавошиносї Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 14.06.2023 

16:55:12

6 415698
Муассисаи давлатии «Маљмўи 

мењмонхонањои Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон»

Нињоли гулњои мавсимї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 14.06.2023 

18:40:00

7 415703
Муассисаи давлатии тандурустии 

«Таваллудхонаи вилоятї»-и 
вилояти Суѓд

Доруворї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 12 15.06.2023 

08:26:00

8 415699
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Молњои хољагидорї, барќї, 
сантехникї, масолењи 

сохтмонї, инвентари нарм 
ва молњои масрафї барои 

компютеру принтер

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 135 15.06.2023 

08:30:00

9 415700 Раёсати Хадамоти давлатии 
оташнишонии шањри Душанбе

Таљњизот, техникаи маишї 
ва ташкилї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 15.06.2023 

08:30:00

10 415701

Муассисаи давлатии «Нигоњдорї 
ва истифодабарии иншоот»-и 

назди Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Душанбе

Молњои хољагидорї ва 
мулоим, пору, гулњои 
мавсимї, таљњизот, 
обкашак (водовоз)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 34 15.06.2023 

09:10:00

11 415705 Маркази љумњуриявии клиникии 
беморињои пўст ва узвњои таносул

Корњои таъмирию 
сохтмонї дар марказ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 15.06.2023 

09:20:00

12 415708

Муассисаи давлатии «Боѓи 
фарњангї-фароѓатии «Љавонон»-и 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Душанбе

Мошинњои алафдарав, 
моноблок, насос ва 

таљњизот

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 14 15.06.2023 

09:55:00

13 415710 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Айнї Сўзишворї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 15.06.2023 

10:30:00

14 415711 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Айнї Бензин

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 15.06.2023 

10:30:00

15 415712
Муассисаи давлатии «Беморхонаи 

вилоятии клиникии беморињои 
сироятї» дар ноњияи Данѓара

Доруворї, малњамбандї ва 
маводи тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 116 15.06.2023 

10:55:55

16 415704

Корхонаи давлатии коммуналии 
«Шуъбаи сохтмони асосї»-и 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Бўстон

Таъмири бинои МТМУ №3-
и шањри Бўстон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 15.06.2023 

11:00:00

17 415706

Корхонаи давлатии коммуналии 
«Шуъбаи сохтмони асосї»-и 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Бўстон

Идомаи таъмири бинои 
шуъбањои Муассисаи 

давлатии «Кумаки 
аввалияи тиббию 

санитарї»-и шањри Бўстон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 15.06.2023 

11:00:00

18 415713
Раёсати тандурусти Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Хатлон
Таъмири бинои раёсат

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 15.06.2023 

11:10:30

19 415715 Литсейи давлатии №1-и шањри 
Бохтар

Таъмири намои бинои 
литсей

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 15.06.2023 

12:05:55

20 415702 Муассисаи тањсилоти иловагии 
шањри Конибодом Таъмири боми муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 15.06.2023 

13:30:00

21 415717

Муассисаи давлатии «Нигоњдошти 
боѓу гулгашт, майдончањои 
варзишї ва бозии кўдакон» 

дар назди Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияи Синои 

шањри Душанбе

Молњои хољагидорї, 
кабели барќї ва 

алафдаравак 
(газонакосилка)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 15.06.2023 

13:30:28

22 415720

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ - 

кўдакистони №140»-и ноњияи 
Синои шањри Душанбе

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 36 15.06.2023 

14:55:07

23 415716
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Ќисмњои эњтиётии 
автомобилї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 66 15.06.2023 

15:35:35

24 415707 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Рашт Масолењи сохтмонї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 11 15.06.2023 

17:00:22

25 415709
Муассисаи давлатии «Нигоњдории 

роњњои автомобилгарди ноњияи 
Сангвор»

Сўзишвории дизелї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 15.06.2023 

17:37:32

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супори-
дани њаќќи бебозгашт тавассути фили-
алњои БДА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 
муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 

муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљо-
ми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставе-
ли 22.

Хадамоти дастгирии истифодаба-
рандагони Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

объявляет конкурс на замещение вакантных должнос-
тей профессорско-преподавательского состава:

КАФЕДРА УГОЛОВНОГО ПРАВА
Заведующий кафедрой - 1 место

Требование к замещению должности заведующего кафедрой - 
наличие ученой степени и звания

Срок подачи документов на конкурс – 1 месяц со дня опуб-
ликования объявления.

Документы принимаются по адресу: г. Душанбе, ул. Мирзо 
Турсун-заде - 30, РТСУ, Учебно-методическое управление (каб. 108).

Справки по телефону – 446000719.

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКО - ТАДЖИКСКИЙ 
(СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шиносномаи техникии манзили 

истиќоматї бо раќами кадастрии 03-
007-000598-01, раќами инвентарии 827-и 
гумшуда, ки онро КВД «Баќайдгирии мо-
лу мулки ѓайриманќул» дар шањри Њисор 
15-уми декабри соли 2020 бо суроѓаи 
шањри Њисор, шањраки Њисор, кўчаи Айнї  
5 ба Рўзиева Зарина додааст, эътибор 
надорад. 

 9 Аттестати силсилаи АБ №332867-
и гумшуда, ки онро Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №19-и ноњияи Ќубодиён 
соли 1974 ба Шодмонова Азизахон до-
дааст, эътибор надорад.

 9 Муњри гумшудаи ЉДММ «Парвизи 
Мурод» эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи Т-АТУ № 
0013350-и гумшуда, ки онро Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №8-и ноњияи 
Мир Сайид  Алии Њамадонї соли 2005 
ба Мирзоев Хайрулло Абдуллоевич до-
дааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ЉТ №0088456 

тањти ќайди 9848-и гумшуда, ки он-
ро Литсейи касбии хизмати шањри 
Хуљанд, соли 2016 ба Ќодирова Макну-
нахон Њакимовна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки 
онро ШВКД дар ноњияи Сино бо суроѓаи 
шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Ше-
розї, бинои 19/1, њуљраи 4 ба Холова 
Дильбарнисо  Иноятовна додааст, эъ-
тибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи 
замини дараљаи А№0066580-и гумшуда, 
ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї бо 
суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 
Чимтеппа, дењаи Сомон ба Каримова 
Зебогул Абдурањимовна додааст, эъти-
бор надорад.

 9 Шиносномаи техникии  њавли-
дории тањти ќайди 7426-и гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 19-
уми июли соли 1992 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Октябр (њоло ноњияи 

Исмоили Сомонї ), кўчаи Ш. Руставе-
ли, бинои 34, њуљрањои 8-9 ба Дустова 
Рањима Азизбойевна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Иттилоот аз вараќаи баќайдгирии 
№219-и гумшуда оид ба ќабули мерос 
аз Рањмонова  Њабиба, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайрманќул» 
дар ноњияи Рўдакї 29-уми декабри соли 
2016 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати 
дењоти Сарикиштї, дењаи Нишони Ленин  
ба Шарипова Барно Ибрагимовна дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи 
замини дараљаи Б №0421472-и гумшуда, 
ки  онро Маќомоти давлатии заминсозии 
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри 
Норак, Љамоати дењоти Пули сангин, 
дењаи Кибил ба Азимов Зайнулло дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи ронандагии да-
раљаи «В», њамчунин Шиносномаи 
шањрвандии силсилаи А № 03083416-и 
гумшуда, ки онро ШВКД дар ноњияи 
Ховалинг 23-юми январи соли 2020 ба 

Ятимов Бегиљон  Зафархонович  дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўи гумшуда, ки 
онро Донишкадаи тарбияи љисмонии 
Тољикистон ба номи С. Рањимов соли 
2018 ба Зайналов  Сорбон Раљабалиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи Т-ШТА № 
0178540-и гумшуда, ки онро Муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумии №42-и 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
соли 2007 ба Сайдалиев Самарад-
дин Шарофович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестати №0243646-и гумшуда, 
ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №32-и ноњияи Рўдакї (њоло 
МТМУ №119-и ноњияи Фирдавсї) соли 
2016 ба Мирзоев Убайдулло Шавкатович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии №166-и 
гумшуда, ки онро КВД «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар ноњияи 
Рўдакї 6-уми июни соли 2019 бо суроѓаи 
Љамоати дењоти Чоряккорон, дењаи 

Мењробод  ба Тољидинова Шарофат 
Њомидовна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи хориљии шањрванди 
Љумњурии Исломии Афѓонистон бо сил-
силаи Р 02652505-и гумшуда, ки онро  
Вазорати корњои дохилаи Љумњурии 
Исломии Афѓонистон 6-уми ноябри соли 
2020 ба Абдул Манон Ѓизола додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Љамъияти дорои масъулияти 

мањдуди «ГАЗ ЭКО» (РЯМ 0310010095), 
ки 5-уми июли соли 2011 дар Нозироти 
андози ноњияи Синои шањри Душанбе 
ба ќайди давлатї гирифта шудааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама 
арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.

 9 ЉДММ «Саодати Ватан» дар 
ноњияи Рўдакї (РМА 120044286, РЯМ 
1210013805) фаъолияташро ќатъ меку-
над. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул кард мешавад.
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